Primò igitur collapsis pulmonibus, necesse est in dextro cordis sinu subsistat cumuleturque sanguis; ut et in venis quæ cordi sanguinem subministrant, quales sunt jugulares,

quæque his iterum impertiunt de cerebro. Deinde venis sic, ut dixi, sanguine differtis usque ad cerebrum, certum est ab iis ubique premi urgerique nervorum origines, dum venæ, quæ nihil emittunt, ab arteriis, adhuc sanguinem advehentibus, magis magisque farciantur et inculcantur. Unde vertigo, aurium sonitus, oculorum caligo, et inordinati incompositique per universum corpus motus, denique stupor seu apoplexia, quippe quæ omnia vicissim manant à diversa cerebri compressione.

Quare non absurdè videor pro causa intermedia horum effectuum posuisse pulmonum convulsionem. At huic ipsi convulsioni præcurrisse ventriculi molestiam sensit et confessus est ipse æger : ideò nos quoque hanc ventriculi affectionem pro causa alteram illam ordine antegressâ admittimus. Quî id tandem, dices ? Ecquâ necessitate, quæso, pendet pulmonum spasmus ab offensione ventriculi ? Nempe, id quî fiat non erit intellectu difficile, siquidem velis oculos animumque referre ad naturalem

naturalem *paris vagi* distributionem, quod tam ventriculi quàm pulmonum usibus inseruit. Hinc enim mirari desines, si unius partis noxa alterius offensionem trahat: præsertim cum id aliàs confirmet communis et quotidiana Medicorum experientia. Fuisse autem revera ventriculum à bile laccessitum satis ostendit singularis illa, de qua suprâ retulimus, ægri nostri constitutio, cui nunquam quisquam elicitus est vomitus, quin primo statim impetu magnam unâ promeret bilis sinceræ vim: unde factum est scilicet, ut integris adhuc viribus perpetuâ tentaretur ventriculi anxietate; deinde, ut, collectis iterum à paralyti viribus, nunquam tamen inter vehementes morbi accessiones intercesserint plus dies quatuordecim extra usum seri caprini, aliûsve alicujus medicinæ.

His omnibus diligenter expensis, planum esse arbitror; primùm, in hoc homine abundasse bilem; inde exasperatum ventriculum; à ventriculo asperato, convulsos pulmones; hinc præpeditum sanguinis transitum ab al-

tero in alterum cordis thalamum; cæque re venas sanguine refertas compressisse cerebri nervos; indeque secutam esse repentinam omnium sensûs motûsque cessationem.

Neque hoc loco alienum erit animadvertere, talem cerebri compressionem, à pulmonum spasmò oriundam, longè diversos dispareque posse effectus, parere, pro longiore breviorve ipsius spasmi mora, iterumque præut ex toto vel ex parte comprimatur cerebrum. Quando enim spasmus brevi durat, partem duntaxat cerebri attingens, accessionem invitat epilepsiæ, per iniquam scilicet spirituum ad musculos allegationem: quando verò idem spasmus perseverat, totumque afficit cerebrum; infert apoplexiam; nimirum, propter æquam nunc ubique nervorum oppressionem; eamque lethalem, si vel de vasis nimiùm (ut exposuimus) contentis unum quodpiam forte quâdam rumpitur, vel in cerebro fit uberior seri secretio: id quod in corpore passim usu venit, quoties obstruuntur venæ. Cujus rei

fidem

fidem facit testis certè locuples et idoneus, Lowerus, de *motu cordis* agens.

Hinc utique intelligitur quemadmodum epilepsia frequens exeat in apoplexiam, quod sæpe factum notârunt Wepferus et alii. At quo tandem pacto in paralysin desinat apoplexia, in præsens ampliandum censeo, ut ad rem abruptam redeam.

Nam et ex remedii à nobis adhibiti naturâ et efficacitate porrò confirmatur sententia nostra de pulmonum spasmò, ut totius mali fomite. Ut enim primùm in animum induxi pulmonibus præsentem adesse spasmum, ægro statim præcipio, ut in proximam morbi accessionem paratum expromptumque habeat spiritum salis Armeniaci, de quo sumat triginta admodum guttas. Ea autem accessio post octo dies, me præsentem, incidit. Ex magna stomachi anxietate orta est repentiè perturbatio cerebri; ea quum invaderet, æger pertimescens sibi, brachia in orbem jactat, ut vertiginem jam illapsam significaret; deinde in-

faustum illum hebdomadis diem, quo novissimè eâdem erat deprehensus tempestate, nominatim ingeminat. Ego verò, quo fretus eram, spiritum in auxilium voco, isque dicto citiùs turbulentam comprimit vertiginem, ægrumque dat sibi. Totâ illâ nocte æger frequentem urinam reddit. Proximo mane, hausto vomitorio, bilem, qualem ante, magnâ copiâ evomit.

Quæret aliquis, Unde tam subitò injecta est sævienti malo mora, durante adhuc mali causâ, bile? Cui ego similem quæstionem à curiosis naturæ interpretibus otiosè discutendam in medio relinquo: unde est, ut idem spiritus, infantibus ex dentitione convulsis, aut febrientibus, datus, sævitiam morbi reprimat et refutet, nondum eductis dentibus?

Sane posthac noster ab omni fuit tentatione liber. Quo faciebat certè haud parum, quòd omni ope studioque providimus, ne bilis diu, sive in ventriculo, sive in intestinis cessaret: idque potissimùm per lenes utriusque loci purgationes,

purgationes, perque modicam et dilutam victus rationem (in quibus ut modum servaremus admonuit superstes paralysis), ne hilum morantes præclara illa, quæ hujus morborum speciei tanquam propria et privata prædicantur, remedia; quando mihi facilè persuadebam, tamdiu oportere secerni bilem, quamdiu existeret hepar. Hoc unum demum hodie illi superat malum, quòd sæpe et vehementiùs oscitet, quòdque stomachi acrem flagitationem audiat, quoties à cibo diutiùs vacat, quo ille solo adjumento utitur ad temperandam bilis acrimoniam, et defendendas ventriculi fibras.

Jam huic historiæ eò fidentiùs meum subjunxi commentarium, quod eum porrò illustrare, atque adèò adfirmare videantur elaborata summi viri, à nobis sæpe laudati, Wepferi, præ manibus nunc versantia, de venenorum vi et natura experimenta, quibus ostenditur, venena nondum commista sanguini, sed in ventriculo adhuc stabulantia, plurima dira et horrenda facere facinora, ad loca etiam
maximè

maximè distantia: cujusmodi sunt, præter dolorem cardiæ, vertigo, faciei rubor, epilepsia, apoplexia, aliaque bene multa, istis simillima, quæ nos in præfato nostro ægro observavimus.

Non equidem aio eosdem planè esse effectus veneni, atque bilis etiam acerrimæ in ventriculo abundantis. Hoc unum aio, utramque rem suos edere effectus sola fibrarum ventriculi contactarum irritatione. Quod sanè neutiquam impedit, quò minus utriusque rei effectus ad ventriculum æquè inter se differant, ac ad nares differunt inter se effectus rerum fragrantium; quas quidem facillè credunt et fatentur omnes ex solo agere *contactu*, nervi olfactorii; quanquam effectus præbeant i. e. odores, inter se dissimillimos. Utque acriora quælibet odorata, sternutamenta semper, quandoque etiam convulsiones, et alvi dejectionem movent; sic et acriora quælibet ventriculum contingentia (sive titillent, irritent, rodant, urant, vibrent, distrahant, seu alio quovis pacto agitent et pervellant) contractiones

tractiones parere et convulsiones, aliosque multos naturaliter his conjunctos effectus, usque ad extrema corporis, constanter et uniformiter propagare affirmo, tametsi talia irritamenta nunquam intra sanguinis circum admittantur, verùm in primarum tantùm viarum latebris subsideant.

Cæterùm ut his tandem finem ponamus, operæ pretium erit animadvertere de stimulorum genere nulla esse, quæ in ventriculo et intestinis mirabiliores dent effectus, quàm purgantia et vomitoria, quorum ope vulgò creditur contaminatam sanguinis molem repurgari, corruptamque ejus, atque adeo humorum inde provenientium, partem à sincera segregatam, per communem postea corporis cloacam eliminari foràs. Nam id quoque temerè perperàmque credi existimo.

Quemadmodum enim jam suprà ostendimus, insigniora illa et funesta veneni juxtà et bilis effecta tantùm ab ea manare vi, quam brevi in ipsas partium à primo circumsessa-

rum

rum fibras exerunt; ita non dubitamus ostendere, tam purgantia quàm vomitoria suam, si non omnem, saltem notissimam vim et efficacitatem in fibras duntaxat ductûs alimentarii exerere, eamque vim cum fibris sic communicatam non minùs cedere totius corporis bono, quàm ex pervulgata opinione huc usque fieri creditum est.

Quæ doctrina ut melius comprehendatur, tenendum est in primis, intestinâ æquè ac ventriculum vestiri tunicâ musculosâ, aliisque præterea cingi instrumentis comprimendi astringendique vim habentibus, cujusmodi sunt diaphragma, musculique abdominis: quorum licet vires peringentes esse existimârunt nuper hominès multi nominis, nos tamen; (absit verbo invidia), causæ effectricis vim ex ipsis effectibus, ut æquum est, expendentes, perdebiles esse putamus; propterea quod eorum omni molimine ordinario, fæces ingestorum ad anum non perveniant, nisi unius saltem diei civilis intervallo. Quum autem et fæces ipsæ parvi sint ponderis, et
spatium

spatium transmittendum liberum sit; utique apparet, neque momentum, neque, quod consequens est, vim applicatam magnam esse posse. Ut autem ita se res habeat in statu integro, quamdiu ab externa vi immunis est corporis ipsius machina; experientiâ tamen constat, easdem vires, medicaminum operâ, multum augeri posse, sic ut uno impetu celeriterque queant ingesta vel è ventriculo sursum versus rejici, vel per flexuosum intestinorum iter usque ad anum dejici; illud scilicet vomitorii, hoc purgantis ope.

Ad vomitum quod attinet, maximè si spectemus impetum, quo rejiciantur res in ventriculum demissæ, haud gravatè mihi ab omnibus concessum iri confido, ejus genuinam causam neutiquam esse posse auctas ad ventriculum secretiones, quin potiùs summam ventriculi à stimulo urgente vellicationem: cujus rei certissimo indicio sunt et nausea, et anxietas, et salivæ circa fauces exaggeratio, quæ proximè præcurrunt omnem vomendinum; quibus adde fidum Wepferi testimonium

nium * cui in cane vivo, cujus abdomen resciderat, ob oculos apparuit ventriculus subinde succussus et convulsus.

Purgationis parem esse rationem apparebit, si demonstratum dederò, non posse secretiones ad intestina auctas alvum solvere et citare hominis rectè valentis. Id autem perspicuum fiet ex insigni vasorum tam lacteorum, quàm cæterorum pitissantium et sorbillantium, efficacitate; quâ non solùm partes cibi fluentiores, eodemque loci depositæ secretiones, prorsus intercipientur, et in orbem sanguinis priùs transferantur, quàm ad anum deveniant; sed præterea multa liquorum pondò liberaliùs fortè hausta, quæ similiter intercipi Indies observantur, extra ullum liquatæ alvi signum.

Unde primùm colligo, ex liquorum ad intestina affluentia non fieri diarrhœam, seu alvi profluvium.

* Cap. xv. Hist. I. Observ. annex.

profluvium. Deinde malè æstimari secretionum ad intestina modum ex modo dejectionis.

Contra, si ponamus eodem planè modo procedere purgantia atque vomitoria, sciz. ut in intestinis comprehensa vehementi compressione prouant et præcipitent, facilè intelligitur, quonam pacto possit accidere diarrhœa extra secretionum incrementum. Nam huc profectò satis liquorum fluit ad profusionem alvi efficiendam; quum initâ ratione perhibeatur, ex hepate ad intestina uno die civili tria admodum emanare bilis pondo, idemque temporis succi pancreatici uncias quatuor et viginti; præterea innumeras esse glandulas, quæ suos quæque liquores eodem mandent: ad summam, ex singulis ferè intestinorum punctis privos derivari liquores, de quibus adi Ruyschii thesauros.

His ita positis, ultrò sequitur, ad profusionem alvi nunquam deesse sati smateriæ: prohiberi tamen eam per ingentem siphonum sorbillantium numerum, quorum inter-
cessione

cessione efficitur, ut in corpore integro ne vel guttula istius materiæ ad anum perveniat; nisi si quæ fortè se immisceat accrescatque alvi fæcibus. Sin intestina adventitio quoque adurgentur stimulo, iisque similis impingatur vis, atque vomenti stomacho (quæ de suprâ diximus), necesse est, hoc in statu, ut prorsus defraudentur siphunculi sorbibilantes, et universa simul liquida usque ad anum catervatim ferantur. Inter purgandum verò adesse hoc à stimulo irritamentum, nemini obscurum esse potest, quum omnem purgationis impetum semper antecedant intestinorum turbæ, alvi que quædam tormina, deinde consequatur ejusdem agitatio et dejectio: (prorsus ut in vomitu anxietatem stomachi nauseamque excipit violenta liquorum sursum versus exspuitio:) mox, per agitationem illam, decussi intestinorum fibræ, quas modò fodicabant, stimuli ex parte simul evacuentur, eaque de re quædam fiat remissio; donec pars stimulorum superstes iterum ad fibras subsidat, easque jugi irritatione sollicitet

sollicitet ad novam contractionem, unde nova sequatur dejectio.

Hinc utique intelligitur, purgantium vires non nisi gradatim frangi et imminui, fusionemque alvi sponte naturæ paulatim consistere.

Ad hypercatharsin, ex frigore sub purgatione natam, quod attinet, ejus ratio facilè inietur ex iis quæ superiore dissertatione diximus de vi et natura frigoris. Ibi enim ostendimus, per frigus multum contendi vasa illa interna quæ externis inalgescentibus respondeant; eamque ob causam ita acui eorum sensum, ut res quæque levissimæ, si interveniunt, stimulorum fortium vicem gerant: secretiones etiam hoc in casu plurimum augeri animadvertimus: quod idem licet tempore purgationis medicinalis fieri fateamur, (cùm à quovis, cujusquemodi sit, stimulo passim proluciantur secretiones), negamus tamen ex hujusmodi secretionum auctu provenire posse liquationem alvi, nisi præ-

terea accedat intestinorum pressio et contractio vehemens, quâ solâ interveniente fit, ut tubuli sorbillantes suâ priventur portione.

Sed et alia est præterea causa, quamobrem, purgationis tempore, secretiones ad intestina vergant, nimirum insuetus id temporis intestinorum æstus (quo de videas licet epistolam Bruneri ad Wepferum *de jalapio*) quæque huic conjuncta est vis magna humiditatis attrahendæ; quam quidem caloris vim experimentis docet Keilius in disquisitione altera *Staticæ* suæ *Britannicæ* annexa. Cujus rei mihi quoque aliquando incidit exemplum luculentum, in homine adolescente, feбри correpto, cui accesserat diarrhœa, cum extremo stupore sensuum. Is cum nihil planè ore haurire vellet, quanquam immoderato æstu totus torresceret, quo humectaretur, jubeo in aquam egelidam immergi pedes: quo facto, protinus aquæ mirum cerno in vase decrementum; deinde ejusdem vixdum coloratæ è vestigio impetuosa, more cataractæ, per anum effusionem. Quæ tamen (sat scio) nunquam

nunquam isthac sese prouisset foràs, nisi eodem tempore adfuisset diarrhœa.

Ex hac æstuantium corporis partium humoris attrahendi sorbendique facultate intelligitur, quâ rerum valde inflammantium stimulantiumque operâ (cujus generis sunt hydragoga omnia), in ascite deriventur aquæ ad intestina, indeque per posticum emittantur.

Quumque ulcera per vasorum ruptorum hiantiumque laxitatem, perque copiosum liquorum concursum, plerumque contumacia reddantur, hinc quoque intelligitur, quâ fiat ut illorum curationi tantopere subveniant purgantia. Nempe quia sex octove horarum spatio maximum ea foveant ad intestina calorem, unde hæc vicissim magnam ad se alliciant humorum vim et copiam, per anum mox egerendam, sicque totum corpus exsiccetur; insignis etiam et perpetua quædam fiat à partibus longinquis revulsio.

Quod si ponamus partem stimulatorum ingredi circum sanguinis, cumque eo unà totum obire corpus, perspicuum erit, quò, ex modico purgantium usu, universo corpori novum accedat robur. Nihil enim certius, quàm stimuli mediocres, lassatas corporis partes reficit et instaurat, cum eo tamen ne liquorum vim adversus vasa nimio plus augeant; id quod à purgantibus per revulsionem modò dictam cavetur.

Ex hac omni de purgantibus disputatione confessum iri spero, ad alvi fusionem, seu diarrhœam (ubi integræ sunt siphunculorum pitissantium vires) oportere, ut hospitantis materiæ aucta sit ad intestina celeritas, quæ quidem nunquam non adest, in omni purgatione leni, aut vehementi, ab externis aut internis medicamentis ab ipsius corporis temperatione ordinaria, aut inordinatis animi motibus, aut si quæ aliæ sint purgationum causæ. Deinde facilè decerni, quando frequentiores eventuræ sint alvi dejectiones, extra violentam intestinorum contractionem:

nempe,

nempe, quoties cessat tubulorum pitissantium actio: tum enim dejectio colluvies quædam erit ex omnibus rebus ad intestina promiscuè ruentibus; eademque torminibus atque violentiâ carens.

De affectu cœliaco, si ab intestinorum lævitate disjungitur, dubito, an inter morborum species nominatim debeat recenseri; quippe qui multùm suspicer, chylosam non esse illam, quæ pro chylosa vulgò habetur, materiem.

His ita expositis, ob oculos versantur quatuor stimulantium genera, quæ, pro cujusque gradu, effectus sortiuntur longè diversos.

Primum genus magnam complectitur venenorum partem, quorum aculei aded sunt acres et vehementes, ut è vestigio fibras sibi obvias carpant; pungant, vellicent: neque citiùs in ventriculo dissolvantur, quàm omnia disturbent et pervertant, pylorum juxtà et cardiam constringant, vehementiâque suâ extrema

disclusasque corporis partes in consensum rapiant, indeque uno quasi ictu et contagione universas corporis vires feriant et prosternant, dum ipsum veneni corpus adhuc in ventriculi sinu utrinque clauso continetur. Quòd si venena non liquantur prius quàm ad intestina perveniant, isthic demum suas excitant tragædias.

Alterum genus constituunt vomitoria, quorum stimuli ita celeriter dissolvuntur, atque ita acriter pungunt ventriculum, ut ejus constrictionem navent, prius quàm ad intestina perveniant. Hoc autem interest, quod cardiacam non occludant, verùm isthac se exonerent*. Quod etiam venena præstant, si modò ocyùs magna hauriatur tenuioris cujuspiam liquidi copia, ad frangendas et interrumpendas admissi hostis vires.

Tertium genus constat purgantibus, quæ, nisi nimiâ dantur copiâ, nunquam cient vomitum ;

* Willis, Pharm. Ration. S. 2. c. 1. Wepfer, de Cicut. aquat. c. 8.

tum ; verùm ad tres quatuorve horas placidè conquiescunt, donec ad intestina tandem delata dissolvantur : quo facto, cuncta isthic stabulantia, calcaribus suis, quemadmodum exposuimus, ad anum agunt, ruunt, deturbant.

Quartum genus eorum est, quæ neve stomachum, neve intestina ita permovent, ut inibi comprehensa vel sursum vel deorsum pellant ; sed tamdiu circa vasa lactea desident, quoad ab iis penitùs absorbeantur, priusquam ad anum perveniant.

Hujus generis innumeræ sunt species, quæ pro diversa indole diversos aortæ ramos afficiunt : qui quidem rami inter sese mirum quantum differunt, sive eorum spectes à corde distantiam, sive ad truncum suum inclinandi rationem, sive longitudinem, sive latitudinem, seu flexus et anfractus, seu numerum et discrimen ramulorum perpetuò subolescentium : ne plura huc spectantia congeram : quorum tamen operâ fit, ut de

medicamentis hoc duntaxat hunc, illum illud locum contingat, suoque quodam jure afficiat ; utque potulentorum modo respondeat non occulta et insensilis corporis perspiratio, sed urina.

Ex eodem fonte solutiones habent sexcenta alia problemata statica et hydraulica. Quod nemini facilè dubium esse potest, qui animo complectitur quàm multifariàm à simplici stimulo afficiatur via alimentaria.

Huc igitur in primis sese ut convertant Medici, si quid apud alios mea valeret auctoritas, equidem auctor forem ; ne solùm in-tenti, uti fit, humorum degenerum correc-tioni, præteritâ vasorum labefactorum curâ, oleum operamque aliud agendo ludant.

FINIS.

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

ASTHMATE INFANTIUM SPASMODICO;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,

D. JACOBI MURISON,

UNIVERSITATIS ANDREANÆ RECTORIS MAGNIFICI,

COLLEGII SANCTÆ MARIÆ PRÆFECTI,

ET

S. S. THEOLOGIÆ PROFESSORIS PRIMARIJ;

NECNON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU;

PRO GRADU DOCTORATUS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

JACOBUS SIMPSON, A. M.

SCOTO-BRITANNUS.

Ad diem 18. Octobris 1761, H. L. Q. S.

PLURIMUM HONORANDO DOMINO,

ALEXANDRO DICK

DE PRIESTFIELD,

EQUITI BARONETTO;

COLLEGII MEDICORUM REGII EDINBURGENSIS

PRÆSIDI DIGNISSIMO;

MEDICINÆ SCIENTIA, ET BONIS LITERIS OMNIBUS

INSTRUCTISSIMO;

VITÆ ET MORUM INTEGRITATE, COMITATE, ELEGANTIA,

ORNATISSIMO;

PLURIBUS NOMINIBUS

PATRONO EXOPTATISSIMO;

HANC QUANTULAMCUNQUE SUMMÆ OBSERVANTIÆ

TESSERAM

D. D. D. C. Q.

JACOBUS SIMSON.

DE

ASTHMATE INFANTIUM SPASMODICO,

CUM

RAUCA VOCE, ET RESPIRATIONE SIBILA.

SECT. I.

CORPORUM animalium compages ex partibus constat dissimilibus, quibus singulis propria est vis: hæ firmæ et friabiles; illæ firmæ et tenaces, atque haud facile dissili- entes; aliæ autem molles et fragiles; pleræque tamen deprehenduntur molles, tensiles, et tena- ces; atque in his varie componuntur mem- branæ, corium, ligamenta, caro, necnon et viscera multiplicia; quorum mirâ structurâ et operâ ex assumptis formatur chyli et san- guinis proventus perpetuus; ex quo denique multa humorum varietas.

SECT. II.

S E C T. II.

Quomodo formantur humores non facile assequimur ; nam ad eos in corpore perficiendos, requiritur non solùm aëris et atmosphæræ actio, quæ rarò eadem manet ; sed et diætæ ratio, famulantibus insuper nisu et impulsu assiduo respirationis et musculorum, aliisque adminiculis generalibus.

S E C T. III.

Ad chyli et sanguinis formationem conspirant omnia fere corporis viscera, atque eodem non parum conferunt variæ corporis partes. Hinc fit, ut sanguis sit liquor compositus, ex congressu particularum dissimilium, qui deinceps resolvitur in humores varios : sub his congressibus et resolutionibus in se mutuo agunt particulæ, inque novam prorsus faciem se invicem mutant, vi ipsis insitâ ; quarum multiplicem operam assequi philosophorum nemini licet.

licet. Adeo impervestigabilis est chemia corporis animalis!

SECT. IV.

Ex obscurâ hâc humorum compositione, multum licet faciente ad integritatem et sanitatem corporis, obscurior redditur ars medica, atque ejus regulæ inventu difficiliore; quam non adeo difficiles, ut primâ specie forsân videantur. Medici enim ex debitâ curâ vasorum majorum, imperium quoddam obtinent in secretionibus, quæ magis minusque plerumque variant, pro statu et conditione notiorum partium viscerum. Enimvero medicinam facientes, rem sæpissime habent, non cum partibus obscurioribus, sed notioribus.

SECT. V.

Cùm itaque in morbos tum solidorum tum fluidorum obtineatur imperium, ex curâ præcipue solidorum, medici animus maxime intendendus est eorum curationi. Hujus sententiæ

tiæ felicitas satis patet ex spasmodorum enucleatione. Proveniunt enim hi ex fibrarum muscularium offensione; per quam haud parum mutantur corporis humores. Illæ enim fibræ musculique ex iis compositi, maximam constituunt partem superficiei corporis, reguntque artus omnes, et ipsa sensuum organa; et ab earum irritatione vitiantur humores, eâdemque suppressâ ad sanitatem redeunt. Quemadmodum accidit inter navigandum nauseantibus, quique, tunc temporis, evomunt prasinæ viriditatis humores, aliàs ventriculo ignotos. Quam temere autem et inutiliter operam suam poneret, qui in hoc casu ex humorum correctione curationem meditaretur?

SECT. VI.

Partes musculosæ, ut suis fungantur officiis, mirâ motus facilitate præditæ sunt; quæ ex earum facultate tensili pendet; cui etiam parent quidam muscoli usque ad alteram partem longitudinis solitæ, atque citò sibi ipsis permissi resiliunt. Monstrat hoc quodammodo
 musculorum

musculorum naturam, et a quo principio eorum petenda est actio : quæ nulla esse potest muscoli, cujus partes arcè nimis inter se componuntur. At e contra, quo laxior est partium compages, dummodo non prorsus resolvatur, eo facilius in motum inducuntur : atque, ut Galeni de consuetudine interpretis verbis utar, “ Corpus rarum et molle facile, ab extrinsecus, injuriis afficitur, durum autem facilius eas tolerat, ægerrimèque ab illis labefactatur.” Hinc intelligi potest, quare infantes adeo facile in spasmos cogantur, eoque magis, quo laxior est eorum habitus ; et quare etiam mulieres, magis quàm viri, iisdem tententur ; et quid faciat musculorum per antagonistas dispositio, ad animi imperium in musculos stabilendum.

S E C T. VII.

Hæc tamen animi in musculos quantacunque potestas, non impedit quo minus omne acre aut pungens adhibitum, in motum eos cogat : horum autem actio in musculos, longè

Q

discrepat

discrepat ab animi actione ; hæc enim, si modò conscius agat animus, non ultra musculos propagatur, quibus est opus, quosque movere vult : sed stimuli ad musculum appliciti effectus rarò intra limites certos consistit, sed propagatur quaquaversum, etiam ad partes interdum a stimulo longè dissitas. Excipiendus tamen est stimulus nervi, qualibet vi tensi, cujus actio non progreditur ultra musculum cui inseritur ; notante illustrissimo Hallero.

SECT. VIII.

Dispositione musculorum in corpore nostro, motûs eorum facilitati optime consulitur ; tensi enim detinentur per antagonistas, uti diximus ; sed hæc facilitas ex usu multùm augeatur. Hinc scire licet, quænam corporis partes maxime opportunæ sint vexationi a serpente malo : in his imprimis numeramus cor ipsum, laryngem, intestina, et oculos. Cor assidue movetur, et tantum non perpetuò distenditur ; sexagies enim aut septuagies uno temporis

temporis minuto dilatatur ; atque si qua animi perturbatio vehementior invaserit, nunquam non palpitatione corripitur ; quod etiam sæpius fit ex stimulo acerbiorè, per corpus serpente, a quavis parte : exinde plerumque etiam respiratio incerta redditur, et haud raro tantum non clauditur larynx, cum vitæ periculo : quod si vis mali in ventriculum aut intestina ingruat, quibus contrahendi maxima facultas, sequitur nausea, vomitus, alviq̄ue dejectio, sæpe cum summo dolore : inter hæc, si oculi more insolito volvuntur, non mirum ; quippe qui ita alveis suis componuntur, ut ad motum sint proclives. Sed cæterarum partium consideratio non est præsentis instituti ; missis igitur istis, laryngis considerationem aggrediemur, ut rationem asthmatis, de quo sermo instituitur, dilucidemus.

SECT. IX.

Supra notavimus, stimulorum actioni musculos maxime opportunos esse, qui statu sano maxime exercentur ; quâ de causâ nullum

Q²

corporis

corporis membrum magis quàm larynx ab iis offendi solet. Respiratione enim, quæ viventibus nunquam cessat, perpetuò exercentur laryngis musculi; quin insuper latentibus hæ partes peculiari ratione exagitantur: nam, ut succum ex uberibus ducant, maximâ musculorum vi linguam deprimunt, epiglottidem, glottidemque claudunt, clausamque detinent, donec pharyngis musculi lac per gulam cogant; ita ut hi musculi constringantur, tum deglutionis, tum suctûs tempore; interea spiritus naribus ducendus est haud sine vi quâdam in partes circa fauces; occlusis *sciz.* aut supra solitum coarctatis omnibus anhelitûs viis. Ex his satis constat, infantium laryngem, partesque huic vicinas summopere exerceri, atque inde ad stimulum et motum faciliores reddi, ideoque aphthis, glandularum intumescencia, dentitione, et inflammationis aliis causis, miserè sæpe cruciari.

SECT. X.

S E C T. X.

Conditiones, superiori (ix) sectione memoratæ, veræ sunt causæ asthmatis strangulantis et convulsivi, de quo agere in hâc dissertatiunculâ suscepi. A suctu enim larynx partesque vicinæ ad motum tam faciles redduntur, et infantium fauces tam multiplicibus irritamentis objiciuntur, ut iis nimis quàm familiares sint hujusmodi convulsiones. Verùm hic forsàn non abs re fuerit monere, esse casum quendam, qui, licet non multùm videatur abluere, nequaquam enumerandus est inter species nostri asthmatis. Hujus mali exemplum rarò conspicitur post octavum a partu diem; ab obstetricibus improprie maxillæ descensus nuncupatur; cùm revera muscoli, qui maxillam inferiorem ad superiorem adigunt, spasmò rebeli, per diem unum aut alterum maxillam immotam detinent; interim fames et dolor infantem miserè lacerantes, in totum corpus spasmos inducunt, cum spiritûs insigni contentione; quibus tan-

dem æger succumbit, non obstantibus mulierum medicantium technis; quibus pro more liberaliter abutuntur.

Malum hoc, ex suscepto frigore arcessiri, multoties notavimus. Frigidissimis enim anni temporibus, interdum ipso natali, sæpius uno aut altero a partu die, ad templum, intervallo parum commodo dissitum, deferatur infans nudâ facie, et ibidem forsitan diutius detinetur, solenni baptismi ritu, Christi sacris initiandus. Nil mirum itaque, sicubi invaluit sæva hæc consuetudo, Servatoris benignissimi et infantium amantissimi institutis aliena, ibidem infantium masseteres crotaphitesque musculos, spasms pertentari. Hos quidem spasmos non admittimus inter species asthmatis nostri; nequaquam tamen omittendos censemus, in convulsionum infantium enumeratione; cum sit spasmi genus acutissimum, medelamque exigat præsentissimam, ab epispasticis pone aures positis, anodynis, oleosisque ad musculos affectos applicatis, cum intrinsecus nullum possit adhiberi

beri remedium: obturatis nimirum maxillis, licet sæpius moribundo infante resolvuntur. Sed ad propositum redeundum, et, ut planiora fiant omnia, hic forte optimum fuerit, asthma nostrum quodammodo definire.

SECT. XI.

Hunc itaque morbum dicimus esse affectum laryngis spasmodicum, a stimulo circa fauces, vel etiam partes remotas, provocatum sub quo spiritus ducitur cum labore maximo et clangore gutturali, rectâ cervice, et brachiis extensis. Hac omnia, ut simul et subito solent ingruere, sic ferè, remoto stimulo, evanescent, cumque eodem redeunt. Morbus hicce, utpote maxime violentus, non est diuturnus; sed intra paucos dies, ex ancipiti malo, convalescit infans aut letho datur. Hic forsàn notari debet, licet hunc dicimus esse affectum laryngis spasmodicum, exinde tamen aliquando malum hoc ad alias quoque partes corporis serpere, oculosque et manus tentare, quamvis rarò hoc fit, et sub paroxys-

mis duntaxat atrocioribus. Ex dictis notis, opinor, asthma hoc a congeneribus satis distinguui posse.

Brevi hac descriptione viam munire volo ad remedia indicanda: frustrà enim medicina paratur, cujus usus semper erit incertissimus, morbo non satis definito, nec causis ejus indagatis, quum singuli pro causarum varietate sua habent et propria remedia et curandi rationes; quibus posthabitis aut ignotis, ad medicamenta cæca et temeraria confugere non est medici, saltem probi et cordati. Nos igitur hic remedia auspicabimur ab iis, quibus hoc malum a dentitione provocatur.

SECT. XII.

Omnes fere infantes plus minusve malè habet dentitio: haud pauci tantum non perpetuò vexantur toto hoc tempore: querulí fiunt et insonnes, nunc vomitionibus, nunc alvi dejectionibus, et variis omnino, et incertis molestiis jactantur, quibus tandem finem
facit

facit dentium eruptio: his licet attenuetur corpus, et vires minuantur; interea tamen sæpius convulsionibus non infestantur; saltem larynx, ubi præsentissimum periculum, a malo immunis est. Aliter autem se res habet in aliis, quibus nimirum a suctu aut aliis causis infirmior est larynx; his enim sæpe primo quasi impulsu dentis acerbi ita afficitur larynx, ut illico conjiciatur infans in atrocem asthmatis paroxysmum cum clangore surdo, cui ni adsit præsens remedium, uno quasi ictu, miserum pessundat. Sed si, post accessionem primam, remittat morbus, ut sæpius fit, nondum omnia tuta sunt: vi enim primi illius assaultûs, malo opportunum adeo redditur corpus, ut quævis agitatio vehementior, ex risu, tussi, aut aliunde, morbum non satis profligatum denuo accersat; et periculum hoc toto dentitionis tempore immineat; præsertim si neglecta aut intermissa fuerint medicamenta idonea. Pergit sæpe morbus hic absque ullâ tussi, interdum tamen comitante tussiculâ leviore, et siccâ. Evanescente paroxysmo, ad fauces confluens humor, manifeste

nifeste indicat, jam relaxari partes vicinas, morbumque fuisse ibidem spasmodicum.

SECT. XIII.

Huic malo si mederi volumus, nullus est dubitandi locus, quin dentium præcipue habenda sit ratio; itaque in auxilium vocanda sunt omnia, quæ iis succurrere possint, quæque inflammationem ex irritatione moderentur, et dentium per gingivas progressum, quantum fieri potest, accelerent: sed suadet periculum imminens ne tardè ad horum usum accedamus. Quum primum ergo inciderit suspicio offensæ laryngis, ex jugulari vena sanguis mittendus; quo facto, sæpius omnis metus illico tollitur; sin aliter, sine mora, epispastica ad longitudinem unius, et latitudinem duorum digitorum, cùm dextræ, tum sinistræ laryngis parti accommodanda; quod rarò fefellit; etiam postquam epispasticum inter humeros applicatum nullam opem attulerat. Interea omnes maxillarum partes, præcipue

præcipue ubi obtinet irritatio, oblinendæ oleo camphorato; et sæpius oleum amygdalarum, vel ejusmodi quid, ex cochleari minori, indendum ori; quo remollescant partes spasmocoactæ. Nec negligenda sunt specifica, quibus inest vis quædam abdita spasmos resolvendi: ex his mihi maxime arridet pulvis valerianæ sylvestris, cujus virtutes etiam felibus non sunt ignotæ; hæc enim animalia convulsionibus sæpius tentantur. Sed hoc genus auxilii præcipue valet, post pacatam aut saltem mitigatam, prioribus medicamentis, stimuli vim; tunc enim usu ejus quotidiano, non solùm perficitur curatio, sed ne morbus redeat optime præcavetur. Alvus etiam liquanda, sed diætâ, jure, nempe pulli, sero lactis vinoso tenui, et similibus, potiùs quàm medicamentis; lac autem omne merum, præter nutricis, fugiendum: si his nihil proficitur, injectiones et purgantia medicamenta leniora adhibenda, manna, *sciz.* rheum, atque etiam interdum exhibeo calomelanos grana duo vel tria. Sed omnino cavendum ne modum excedat purgatio, aut

repetatur

repetatur venæsectio, nisi id monet impetus febrilis: quo enim magis debilitatur infans, eo certius, spasmis objicitur. Debilitatem enim semper comitatur fibrarum laxitas, ex quâ, uti supra diximus, infantes et mulieres huic morbo opportuniores fiunt. Atque adeo tenues et exsuccis, item tumidi et pravis humoribus scatentes, hoc malo tentantur, magis quàm bonis succis abundantes, quorum fibræ, utpote firmiores, non tam facilè irritantur. Hinc monemur, infantibus deligere nutrices copiâ lactis et ætate florentes, quarum facies hilaris, bene colorata et eusarca indicium det humorum ad nutritionem benè compositorum. Hoc morbo laborantibus temerè exhibentur pectoralia acria, licet id suadere videatur spiritus difficilis, et vocis clangor cum siccitate. Spasmi enim, ex stimulo istis medicamentis insito, omnia circumcirca itinera coarctant, et spiritum magis difficilem efficiunt: lubricantia autem potiùs danda sunt. Quamvis enim spiritus salis ammoniaci sit apprimè utilis ad compescendos spasmodum tumultus aliunde ortos, tamen ubi larynx est mali se-

des,

des, omnes ejusmodi spiritus irritantes ægros in periculum subitò conjicere solent.

S E C T. XIV.

Nullæ corporis partes citius ex frigore malè afficiuntur, quàm quæ faucibus vicinæ sunt : hinc enim provocatur tussis, intumescunt glandulæ, et haud rarò spiritus difficilis redditur, cum istarum partium siccitate, et vocis clangore ; quæ ferè nostrum morbum consituunt ; cui quidem obnoxiores sunt infantes, a causis supra memoratis ; (SECT. IX.) eoque certius corripiuntur, si frigori accedat etiam humiditas ; tunc enim, altius quasi descendit frigus in corporis penetralia. Sæpe quidem ex hâc causâ morbus hicce initium duxit ; sed sive hinc, sive aliunde, primitus oriundus fuerat, constat, frigore nihil certius aut subitò magis eundem denuo arcessere, interdum etiam multos post annos a prima accessione. Atque adeo mihi contigit quosdam visere, cùm a puertate jam prope abessent, qui, ingruente euro humido, e plateis, ubi hilares paulo ante ludebant,

ludebant, domum delati fuerant, tantum non suffocati, ex spiritûs difficultate, cum vocis clangore, absque tussi tamen aut humorum colluvie ; ut de spasmo ne quidem dubitare liceret. Quæcunque ergo causa hanc cladem olim importaverit, diu deinceps cavendum, ne frigori inconsultiùs objiciatur semel expertus. Laborantibus nihil magis expeditè opem fert, quàm tempestiva venæsectio, præcipue ad jugulares, si fieri potest, absque laryngis compressione ; quæ etiam securius hic, si sit opus, iteratur, quàm in dentientibus.

Quamprimum epispastica etiam adhibenda, ut in priori casu, et oleosa itidem ori in-denda ; extrinsecus cervices lanâ et camphorâ fovendæ, quibus perspirationi consulitur.

Farinacea etiam, cum melle, et vini albi pauxillo, exhibenda ; ut et serum lactis vinosum, sed tenue, ne nimis sanguinis motus ciatur.

SECT.

S E C T. XV.

Infantibus ad labia, linguam, palatum, aliasque partes circa laryngem, familiaria sunt ulcera quædam; quorum dolores, qui sæpe sunt acerbissimi, spasmos concitant organi hujus mobilissimi: in his nulla sunt frequentiora iis, quæ aphthæ dicuntur; quæque multis sæpe infantibus, in ipsis cunis, mortis causæ fuêre. Labia enim infantis ulcerosa, viro malo, plerumque nutricis papillas inficiunt, et mutuâ deinceps contagione, alitur et exasperatur morbus, cum insigni tum infantis tum nutricis cruciatu. Harum cum variæ sunt causæ, quæ primis a partu diebus apparent, ex retento meconio veniunt, quod e corpore ejectum oportuit: atque ideo auxilium petendum ab alvi solutione; sanguis etiam his sordibus inquinatus purgandus est, perspiratione auctâ, ad quam nihil magis facit quàm diascordii pauxillum. Ego *gr. x*, dissolvo, vel in aq. distillat. aut seri lactis *unc. ii.*; exhibeoque sæpius e cochleari minori, felici

felici plerumque eventu. Et sanè non solum hic remedium hoc efficacissimum est, sed etiam ubi ex vomitione, aut diarrhœâ, aut febrili affectu, provocata fuerint hæc ulcera, admodum est utile.

Si a malignitate lactis nutricis oriantur, quid agendum nemini medicorum in dubio esse potest.

Sin ab aëre, ut sæpius, excitentur, sponte ferè digeruntur, ut et plerique morbi ex eâdem causâ, dummodo iis servire sciat medicus secundum Hippocratis præcipue monita.

SECT. XVI.

Quas hactenus hujus morbi causas memoravimus, eæ vel ipsam laryngem, vel partes quàm proximas attinent, quæ mutuo fibrarum amplexu illi connexæ sunt: inter has jure censenda est pharynx, quæ laryngi artissimè cohæret; et ut omnia faucium mala participat, sic ad eas hæud ineptè referri et attribui potest.

potest. Haud ulla corporis pars fortasse hæc mobilior; quin etiam sæpe potu cibove devorando acerrimè irritatur: rarò hoc quidem aut nunquam infantibus accidit, quippe qui lacte solùm aut cibo minime acri nutriuntur; ideoque mole aut qualitate assumptorum non offenditur iis pharynx. Sed si quando majoribus natu secus fit, statim hoc spasmò liberantur, ejecto per os, aut in ventriculum detruso, quod gulam offenderat.—Sed hoc fortè non est hujus loci.

Hujus morbi causæ, quæ ex ipsâ larynge, aut partibus maxime vicinis, certe haud ultra pharyngem oriuntur, pro idiopathicis; quæ verò a partibus remotioribus, pro sympatheticis sunt habendæ: inter has nullæ sunt frequentiores, quàm ventriculi et intestinorum tormina, quibus miserè vexantur infantes, et hinc per gulam intermediam et pharyngem malum sæpe transit ad laryngem; ibique impetu facto, asthmate hoc præfocante miserum strangulat. Sed cùm ex his causis patitur larynx, cæteræ corporis partes a malo

non prorsus sunt immunes; maxima enim visceribus intercedit quasi necessitudo cum omnibus corporis membris; quod satis patet in colicâ pictonum, sub quâ corporis extremitates miserè, ad paralysin usque, convelluntur: ita hic quoque cùm convellitur larynx, cæteræ etiam corporis partes quodam modo convelluntur. Mali hujus origo, uti diximus, e primis viis est; itaque unde harum turbæ veniant, medico primum est prospiciendum: sed cùm de his fusè egerunt alii, nos non ultra prosequemur. Satis habebimus monere, postquam cancerorum oculis, vomitu, purgatione, nutricis curatione, aliisque quæ casus monebit, prima morbi causa remota fuerit, rationem habendam esse ipsorum spasmodorum, qui radices altas adeo sæpe agunt, ut per se subsistant: quibus extirpandis nihil accommodatius est emplastro antihysterico majoris formæ ad abdomen retento; præsertim si exhibeatur interim pulvis valerianæ sylvestris.

Sed non solùm a primis viis transcurrit hoc malum ad laryngem; interdum etiam a remotissimis

remotissimis corporis partibus eodem tendit, sine ullo magni doloris sensu: quamprimum verò in laryngem invadit, ex injuriâ respirationi illatâ, illico perturbatur cordis motus, et miserè vexatur homo aut prorsus opprimitur. Atqui ni fallit observatio sedula, impetus hic in laryngem, in plerisque casibus, est ultima quasi scena hujus tragœdiæ, et finis ubi ad tempus saltem hæc mala desinunt. Scio hic plerosque suspectum habere cerebrum; sed quomodo hæc cerebrum præstaret, nec ejusdem structura, quatenus hæctenus explicata est, nec evidens certumque ullum experimentum confirmat: cùm manifestum sit ex officio laryngis in corpore, et structurâ, eam non posse spasmis tentari, quin sequantur mala suprâ memorata; equidem novi bene multos, quibus ex assumptorum irritatione, sæpe accidit pharyngis, aut cardiæ, aut partis alicujus intermediæ, spasmus; qui statim cum larynge communicatus, tam arcte hanc astringit, ut ni, sine morâ, sursum aut deorsum expulsus sit quod gulam offendit, illico pericundum est. Cui sano hic nervorum in

mentem veniret, cùm tot presto sint muscoli, vera motûs instrumenta, quique etiam nervis liberi a quovis stimulo in actionem induci possunt.

SECT. XVII.

Convulsiones has infantibus familiares esse notaverat medicus diligentissimus Fridericus Hoffmanus: sed earum naturam non satis exploratam habuisse, constat ex Systematis tom. iv. part. 3. cap. v. § 9. ubi de convulsionibus agit. “ Ad convulsivos œsophagi
 “ motus, cum primis pertinent pectoris
 “ clangosæ concussiones, quæ teneris infantibus inter epilepticas affectiones evenire, et
 “ vulgò pro singultuosis commotionibus venditari solent; re autem verâ, nihil sunt
 “ aliud quàm convulsivæ œsophagi et vicinarum partium concussiones; et plerumque
 “ tristes sunt nuncii, cum morbo ad extrema
 “ ventum esse: medico tunc nihil superest,
 “ quam aut blandis antepilepticis, anodynis,
 “ et analepticis pugnet, instantemque mortem
 “ prænunciet.”

“ prænunciet.” Dira sane prognosis ! quam utique non nihil mitigâset vir celeberrimûs, si ratio hujus morbi ei satis expedita fuisset ; a quâ quàm longè aberat, ex supradictis patet. Satis enim, ni fallor, ostensum est, morbum hunc, licet interdum ab œsophago aliisque partibus propagetur, sæpe tamen primigenium esse, eoque laryngem directè affici, nullâ aliâ interveniente corporis parte : clangor ille vocis, quem putâsse videtur autor sub fine solummodo convulsionum accedere, certe nihil est præter sonitum aëris elisi, tenui et astricto glottidis foramine : et ex facili dignoverint astantes vel a singultu, vel a ructu, indicatque certissime laryngem affectam, et eodem remedia dirigenda esse. Quamobrem autem convulsionibus œsophagi, et pectoris concussionibus unâ confuderit, vix assequor, præsertim cùm in eâdem ferè sententiâ affirmet morbum hunc nihil aliud esse, quàm convulsivas œsophagi et vicinarum partium concussionibus.

S E C T. XVIII.

Si qui morbum hunc pro pertussi habent, næ illi vehementer errant. Pertussis enim ferè semper solet esse epidemica, et quocunque semel ingruit, passim grassatur in omnes, non solùm sub eodem tecto, sed in eâdem urbe, et viciniâ, qui nimirum antea nunquam hoc morbo impliciti fuerant; semel enim eo defuncti in perpetuum sunt immunes; quemadmodum accidit in morbillorum et varicellarum morbis. Asthma verò nostrum rarè aut nunquam fit epidemicum, nec contagione vulgatur. Morbum utrumque sæpe quidem comitatur febris, sed in pertussi non nisi post multos labores hæc tandem subrepat; febricula autem cum asthmate plerumque incipit, sub ejusdem exitu ferè decrescit, cum eoque penitus extinguitur: quodque maximum est, qui hoc asthmate tenentur, sæpe omnino tussi nullâ fatigantur: præterea cum pertussis in plures sæpe menses perdurat, asthma hoc curriculum suum intra diem unum aut alterum

rum conficit, licet ex novâ provocatione subinde recurset, etiam usque ad pubertatis annos. Illud tamen hîc non dissimulandum, pertussim sæviorem sæpe asthmatis hujus speciem quandam arcessere, quæ a nostratibus vulgo nuncupatur, *the Backdraught*, quasi tussis, e pulmonibus emissa, rursus revocaretur. Tunc nimirum, erumpit se clangor ille vocis, cum longâ inspirâtionem, ore aperto, rectâ cervice, et brachiis passis; adeo ut nonnunquam prorsus suffocetur æger. Atque hinc quidem pertussis inter causas censi debet, quæ hanc asthmatis speciem inducunt: (ita tamen ut asthma sit symptoma quod, ut alteri interdum accedat, sic sæpe etiam absit). Facit etiam hoc ad confirmandum quod suprâ attulimus, sciz. Asthma hoc ab omnibus causis provocari, quibus violentiùs afficitur larynx. Quin ex hoc exemplo, scire licet, quosdam, postquam ex ephebis excesserunt, hac specie teneri; cum pertussis aliquando etiam natu majores incessat. Immo haud rarò ipsi senes, diu vulgari asthmate afflicti, in hoc tan-

dem incidunt, ut et plerique convulsionibus diuturnis fatigati.

SECT. XIX.

Neminem puto paulo attentiozem asthma nostrum pro anginâ strangulatoriâ putridâ habiturum, licet huic quoque accedat rauca vox, et respiratio sæpe difficilis. Nostro enim morbo nulla adest putredinis nota; non erysipelas ad partes laryngi vicinas; nullus putrefactionis progressus per pulmones, nares, œsophagum, vel intestina; nulla denique membranarum corruptarum ejectio, aut halitus putris.

SECT. XX.

Jure tandem forsân aliquis qærat, qui fit, ut in hoc asthmate mors tam subito et certa sæpe sequatur constrictionem laryngis, cum hysterici, hypochondriaci, et ipsi epileptici, ex ejusdem constrictione, in deliquium solummodo cadant, unde semper ferè ad se redeunt.

Hujus

Hujus quæstionis solutio, ni fallor, pendet a naturâ, aliquatenus diversâ, horum spasmodorum. Experimentis demonstratum est, spasmus a stimulo in loco aliquo excitatum, statim evanescere, si alio in loco itidem excitetur, ut notat experientissimus Baro Van Swieten, vol. ii. pag. 240. in aphorismos Boerhaavii. Quinetiam experientiâ comprobatur, spasmos istos errabundos, qui per corpus vagantur, nusquam fere diutius subsistere, ideoque ex iis minus esse periculi. Hujusmodi sunt hystericorum et cæterorum spasmi: verum simulac laryngem, ubi impetus maxime sentitur, vis morbi invadit, protinus percellitur mens, et attonita quasi torpescit; sed pulmones interim nil mali patiuntur, et pergit sanguinis circuitio, ut ex pulsu scire licet, nisi fortè ipso temporis puncto, quo impetus in laryngem fit; confestim enim spasmi solvuntur, mens autem attonita ad tempus aliquod, et torpida jacet, omni curâ atque adeo cogitatione solutâ, quasi in gravem somnum delapsa; ex quo tamen ad se tandem redit, haud aliter quàm ex alto sopore expergiscitur

homø.

homo. Ubi verò spasmus loco alicui affigitur et adhæret, majus subest periculum, nimirum, si pars ea vitalis sit; diutius enim tunc et vehementius urgere solet. In hoc autem asthmate, ipsa origo et sedes mali ad ipsam laryngem sæpe est, aut partes maxime vicinas; atque ibidem spasmi hærent et subsistunt, nec ultra vagantur, sed in laryngem incumbunt, eamque comprimunt, constringunt, claudunt, clausamque tenent, usque dum opprimitur infans; impeditâ, sciz. sanguinis circuitione; unde citissimè extinguitur vita; ut constat ex experimentis Halesii, viri celeberrimi, et harum rerum spectatoris elegantissimi.

Sed de hoc asthmate, pro exercitii hujus naturâ, satis multa.

FINIS.

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

ALVI PURGANTIUM NATURA ET USU :

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,

D. ANDREÆ SHAW,

UNIVERSITATIS ANDREANÆ RECTORIS INCLYTI,

ET

S. S. THEOLOGICÆ PROFESSORIS ;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu ;

PRO GRADU DOCTORALI,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS ;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

ANDREAS DUNCAN, A. M.

FIFANNUS.

Ad diem 18. Octobris 1769, hora loquoque solitis.

Effectumque est sane, ut Materia Medica ad immensam nunc obscuramque molem increverit, postquam sanioribus veterum inventis admistæ illorum nugæ ad nos parite. descenderunt, quibus pol expurgandis, atque ut par est discenendis, non secus atque olim Augæ stabulo, opus nunc est altero Herculo.

SIMSON DE RE MEDICA.

JACOBO DURHAM

DE LARGO

ARMIGERO,

PROPTER URBANITATEM ATQUE AMICITIAM

QUIBUS SE SUOSQUE PROSECUTUS EST;

DISSERTATIONEM HANCCE,

GRATI ANIMI MONUMENTUM,

D. D. D.

ANDREAS DUNCAN.

ANDREAPOLI, }
Prid. Id. Octobris, 1769. }

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

ALVI PURGANTIUM

NATURA ET USU.

INTRODUCTIO.

IN corporis humani conditionibus, uti vita et sanitas, ita morbus et mors inveniuntur; illa conservare, hæc depellere, cuicunque in voto est. Dum in prioribus igitur assequendis, summâ ope nitimur; in posterioribus quoque arcendis varia adhibemus auxilia, præcipuè autem medicamenta. Hinc, in disciplina medica, Materiæ Medicæ historia magni semper habenda est.

Medicamenta

Medicamenta in varias classes distribuerunt auctores: inter has omnes, nullius crebrior usus quàm eorum quæ alvum purgant. Summos igitur in medicina honores petenti, de his mihi imprimis disserere placuit.

Dum hoc pensum absolvere conamur, *imo*, Purgantium naturam exponere decrevi: Qualia nempe sint; quomodo agant; quos effectus edant; et quatenus inter se discrepent. *2do*, Illorum usum: Quando indicentur; quibus vetentur; quomodo eligenda; quæ denique cavenda sint.—De his igitur in ordine.

CAP. I.—DE PURGANTIUM NATURA.

SECT. I.—*Qualia sint.*

In homine sano, quotidie plerumque semel dejicitur alvus; aliis quidem naturâ tardior, aliis citior est; aberrationibus autem a naturæ norma consueta hinc illinc certæ imponuntur limites; his prætergressis, vel constipatio vel purgatio

expendere, a proposito haud alienum erit. Intestina tunicâ musculari prædita reperiuntur, cui stimulus semper præbctur per contenta in illorum cavitate ; et cùm intestinorum ad motum maxima sit aptitudo, exinde oritur actio fere perpetua, motus nempe peristalticus, qui talis est ut ad intestina crassa, atque in ipsum denique rectum, quicquid resorptione supersit leniter propcllat. Fæx autem ibi collecta, tum mole, tum pondere, tum acrimoniâ, molesta fit ; imperio igitur voluntatis e corpore depellitur. Quo igitur celerior fit motus peristalticus, eo frequentior ducitur alvus, præsertim si materiæ congestæ talis sit indoles, ut facillimè rectum stimulet.

His præmissis, qua ratione fiat purgatio magis patebit : Id, medicamentorum ope tribus præcipuè modis perfici videtur ; aucto nempe motu peristaltico, aucta in intestinis secretione, atque aucto denique stimulo ipso intestino recto applicato.

i. Purgantia

1. Purgantia motum peristalticum augent fibras intestinorum musculares stimulando, ex acrimonia quadam quibus pollent; exinde quicquid intestinis inest velociter ad rectum perducitur.

2. Secretiones in intestinis augent, tum aucto motu peristaltico, tum ipso stimulo; hincque major moles quæ ad rectum deferri potest, et materies magis acris defertur.

3. Ipsum rectum afficiunt iisdem potestatibus quibus intestinis tenuibus stimulum præbent; ideoque materiem foras eliminandi conatus creant.

Nequaquam affirmatur, omnibus his modis omne purgans agere: vel uno autem fortasse vel pluribus evacuandi effectum gignunt.

SECT. 3.—*Quos edant effectus.*

Quomodo fiat purgatio jam docuimus ; quæ sint ipsius purgationis effectus nunc indagandum : Nam, etsi purgantia multùm inter se discrepant, nonnulla tamen, omnibus ferè communia, hic loci recensenda sunt.

1. *Intestinorum contenta evcuant* : Id ipsa purgatione perficitur ; cujus ratio jam tradita plus illustrationis nequaquam postulat.

2. *Fluidorum molem, seri autem præ cæteris, minuunt.* Cùm, quæ sit materies purgantibus evacuata respiciatur, nequaquam dubitandum quin, ex illorum usu, humorum quantitas minuatur. Quoniam autem sanguis humanus ex partibus conflatur dissimilibus, quantitas ejus minui potest, partium ratione vel mutatâ, vel eadem manente ; et posterius fortassè evenit, quoties evacuatio alia ac sanguinis sinceri fit : At, quum catharticis tam diversi afficiuntur
liquores,

liquores, bilis nempe, succus pancreaticus, gastricus, &c. quorum compositio parum innotescit, quæ mutatio in sanguine fiat, minime patet. Cùm autem reputetur quàm sit tenuis humor evacuatus, quàm subito evacuatio fiat, ac qua denique vi ad serum congestum amovendum præstent purgantia, vix hærendum, quin plus justo, ad cæteras partes ratione habitâ, minuatur serum.

3. *Circulationis modum, atque exinde vasorum tensionem, mutant.* Sanguinis circulatio variis potestatibus simul conjunctis perficitur. Horum nonnullæ, verbi gratiâ, vis cordis et artiarum, semper adsunt, et per totum corpus agunt; aliæ autem, irritatio scilicet partis cuiusvis, vel musculorum ibi actio aucta, pro tempore, et in parte tantum, effectus edere possunt. Datâ igitur sanguinis celeritate per reliquum systema, impetus ejus in parte quavis major est minorve, pro vasorum irritatione et musculorum ibi actione. Quo autem major vasorum vis et fluidorum momentum in parte aliqua, eo magis fluida in partibus quæ

jam exceperunt confluent, et in mox accepturis cumulabuntur ; contraque, eo minus in vasa vicina ubi vis immutata manet, appellent. Cathartica autem, stimulo quo multùm pollent, tam vasorum quàm musculorum in intestinis actionem excitant, augent ; ex quibus sanguinis copia ibi major, in vicinis, quibus actio aucta non propagatur, minor solito reddetur.

4. *Fluidi nervosi in intestinis motum cient.* De fluido nervoso multùm inter se discrepant medici ; atque litem, adhuc sub iudice, non nostrum est componere. Nervi autem, qui sensûs motûsque instrumenta sunt, multò facilius afficiuntur quàm aliæ partes ; atque insuper ferè, procul dubio, tam musculorum quàm vasorum motus ex nervorum affectionibus oriuntur ; haud dubitandum igitur quin cathartica, quæ musculos necnon ductus excretorios stimulant, in nervos quoque vim suam exercent ; neque, si illis fluidum mobile insit, id velocius agitetur.

5. *An*

5. *An perspirationem minuant?* Ita constitutum est corpus humanum, ut ad sanitatem tuendam fabricatio ipsa plurimùm inserviat. Id cùm in cæteris ferè omnibus observatum est, tum potissimum in secretionibus, è quibus, cum unius incrementum vel decrementum fit, alterius mutatio plerumque contraria evenit. Systematis autem æquilibrium imprimis perspiratione servatur; et, quàm mutuo se invicem compensent perspiratio et urina, nemini ignotum est. Tametsi igitur experimentis haud compertum habemus, similè inter perspirationem et alvi dejectiones intercedere commercium, opinio tamen veri quàm maximè similis est.

6. *An fluidorum crasin in ipsa fluida agendo mutant?* Omnes ferè Materiæ Medicæ scriptores purgantium vires, mutationes in humoribus perficere, quàm familiariter affirmant; at nullum, quod scio experimentum, nulla indubitata observatio, tales mutationes reapsè evincit. Haud pauca autem è contrario militant: nempè difficultas sanguinem intrandi, nihil

enim nisi quàm subtilissimum, atque fortassè nisi in ipso chylo solutum sit, lacteis resorbetur; difficultas mutationem perficiendarum; sanguinis enim copiae mutandæ ad purgantis molem magna adè ratio est, ut mutatio, si qua fortè fortuna ex purgantium usu sequeretur, quàm minima foret, et citò peritura evaderet. Porrò etiam, hæc qualis qualis mutatio, si ex nonnullorum, haud tamen ex longe plurimorum usu oriretur. Talem igitur purgantium effectum parvi faciendum esse videtur.

SECT. 4.—*Quatenus inter se discrepent.*

Purgantia in unam rediguntur classem; quia plurima vel nonnulla saltem inter se communia habent: Verùm in hac classe, æquè ac in cæteris, dum in aliis consentiunt, in aliis multùm inter se discrepant. Purgantium discrimen fit duobus præcipuè modis: *1mo*, Ex virium gradibus quibus, quâ purgantia, prædita sunt; *2do*, Ex aliis virtutibus vi cathartice